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ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 
COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi 28.08.2025, în şedinţa ordinară a consiliului local Leorda 

convocată prin Dispoziţia nr. 79 din 19.08.2025, ora 15.00 
 

Ședinţa este deschisă de dl. primar Ștefan Dulgheru. La şedinţă participă un număr 
de 8 consilieri din 11 convocaţi prin Dispoziţia primarului. La momentul începerii 
ședinței, lipseşte dna. Consilier Rîmniceanu Adriana și dl. consilier Stoian Andrei.  
Materialele înscrise pe ordinea de zi au fost comunicate consilierilor locali în format 
electronic.  

La ședință participă și dl. Baltariu, care filmează ședința. 
Ordinea de zi și proiectele de hotărâre sunt supuse la vot deschis.  
 
Domnul primar prezintă proiectul ordinii de zi, după cum urmează: 
 

1. Aprobare proces verbal şedinţa ordinară din 29.07.2025 
2. Proiect de hotărâre privind înființarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al 
comunei Leorda, Județul Botoşani 
3. Proiect de hotărâre privind avizarea Regulamentului de salubrizare a localităților din Județul 
Botoșani, precum și acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
”ECOPROCES” Botoșani pentru aprobarea acestuia în Adunarea Generală a Asociaților 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară pe Trim II 2025 
5. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 
 
 Se solicită suplimentarea ordibnii de zi, cu următoarele proiecte: 
 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE A TREI UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA LEORDA, 
JUDEȚUL BOTOȘANI” în vederea participării la apelul de proiecte: ”Investiții în 
clădirile publice în vederea creșterii eficienței energetice”, Apel 
PR/NE/2025/3/RSO2.1/1/Eficiența energetică Clădiri publice – Consilii județene, 
Autorități publice centrale, UAT locale (comune), Prioritatea 3, Nord-Est - O Regiune 
Durabilă, mai prietenoasă cu Mediul, Programul Regional Nord-Est 2021-2027 

- Proiect de hotărâre privind aprobarea DALI și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 
obiectivului de investiții „Creșterea eficienței energetice a trei unități de învățământ din 
comuna Leorda, județul Botoșani” 
 

 
 

Se supune la vot ordinea de zi și suplimentarea propusă. Este aprobată cu un număr 
de  8 voturi pentru din 8 consilieri prezenți.  

 
Președintele de ședință prezintă punctul 1 al ordinii de zi: 
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1. Aprobare proces-verbal al şedinţei din 29.07.2025 

 
Se supune la vot procesul-verbal în forma prezentată. 
Se aprobă cu 8 voturi pentru. 
 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 2 al ordinii de zi: 
 

2. Proiect de hotărâre privind înființarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân 
al comunei Leorda, Județul Botoşani 

 
Dl. primar - prezintă proiectul de hotărâre. A fost înaintat la comisii. Este necesar 

înființarea acestui serviciu, datorită legislației în vigoare. Ni se cere înființarea acestuia. 
Vom delega acest serviciu către o societate acreditată, prin licitație. 

Dl. Grădinaru -  în una din ședințele trecute am aprobat să se încheie un contract cu o 
firmă de la Iași, care să se ocupe de aceștia. Acum venim cu alt proiect, cu alt regulament, 
nu mai înțelegem. Acel contract a picat, s-a reziliat? 

Dl. Primar – trebuie să facem serviciu. Cei de la protecția animalelor nu acceptă 
contract de prestări servicii. Acel contract a fost încheiat pentru situație de urgență, pentru 
3 luni de zile. 

Dl. Grădinaru – nu este pe 3 luni, uitați-vă în contraxct. A fost pe perioadă 
nedeterminată. Atâta timp cât avem un contract cu acea firmă, ne vom trezi că ne dă în 
judecată, la fel ca cealaltă firmă de la Iași. Să vedem că este reziliat acest contract, despre 
ce vorbim? Nu înțeleg. Ne trezim că ne dă în judecată și câștigă. Văd că în acest 
regulament sunt estimați 20 de câini. De unde așa de puțini? Eu noi voi vota acest proiect. 

 
Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
Se aprobă cu 5 voturi pentru și 4 împotrivă (dnii. Conilieri: Apetrei Ioan, Cîrcu Lică-

Florin, Grădinaru Viorel, Murariu Ionuț-Lucian). 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 3 al ordinii de zi: 
 

3. Proiect de hotărâre privind avizarea Regulamentului de salubrizare a localităților din 
Județul Botoșani, precum și acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”ECOPROCES” Botoșani pentru aprobarea acestuia în Adunarea Generală a 
Asociaților 

Dl. Primar – prezintă proiectul. A fost la comisie. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
Se aprobă cu 9 voturi pentru. 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 4 al ordinii de zi: 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție bugetară pe Trim II 2025 
 Dl. Primar – prezintă proiectul. A fsot la comisie. 

 Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
Se aprobă cu 9 voturi pentru. 
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Nemaifiind discuții, se trece la punctul 5 al ordinii de zi: 
5. Proiect de hotărâre privind rectificare buget local 
 Dl. Primar – prezintă proiectul. Bani de la Ministerul dezvoltării pentru rețeaua de gaz și 
pentru cadastru sistematic. Trebuie introduși în buget. 
 Dl. Grădinaru – e bine dacă vin bani pentru proiectul cu gazul, este foarte bine. Aici la 
lucrări de înregistrare sistematică, la ce parcelă suntem acum? 
 Dl. Primar – tot ce înseamnă drumul care merge  la Popnei, până la Brăești, în față, 
sectorul 7, 8, sectorul 70. 68 este gata, și 15,17. Urmează restul. Nu se face decontul până cei 
de la OCPI nu dau finalul. 
 Dl. Grădinaru – cum se stabilesc parcelele care intră? Se fac pe anumite parcele 
preferențiale. 
 Dl. Primar – în funcție de sumă, se stabilesc sectoarele. Dacă am o anumită sumă, ne 
orientăm după câte sunt în sector, ca să ne ajungă banii. Facem cele care sunt una lângă alta. 
 Dl. Apetrei – se va face la toată comun, nu? 
 Dl. Primar – da, se va face pentru toată lumea. În funcție de bani. 
 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
Se aprobă cu 9 voturi pentru. 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 6 al ordinii de zi: 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE A TREI UNITĂȚI DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN COMUNA LEORDA, 
JUDEȚUL BOTOȘANI” în vederea participării la apelul de proiecte: ”Investiții în 
clădirile publice în vederea creșterii eficienței energetice”, Apel 
PR/NE/2025/3/RSO2.1/1/Eficiența energetică Clădiri publice – Consilii județene, 
Autorități publice centrale, UAT locale (comune), Prioritatea 3, Nord-Est - O 
Regiune Durabilă, mai prietenoasă cu Mediul, Programul Regional Nord-Est 2021-
2027 
 
 Dl. Primar – prezintă proiectul. Se dorește reabilitarea școlilor din punct de vedere 
energetic, pe fonduri europene. Se vor schimba geamuri, izolație, acoperiș, etc. Depunem 
acest proiect și așteptăm să fim selectați și apoi să semnăm. 
 Dl. Grădinaru – stimați colegi, mai vechi din consiliu, vorbim de școli. Aceste școli 
au fost reabilitate, după 12 ani schimbați geamurile? 
 Dl. Primar – sigur, dacă trebuie. 
 Dl. Grădinaru – să nu ne batem joc de banii din bugetul local. Și așa sunt puțini. 
Vine un șmecher niște bani.  
 Dna. Marin – în corpul în cqre lucrez, trebuie. Din toamnă vor fi 95 de elevi, 
trebuie o baie, deoarece cea existentă nu poate ajunge la 95 de elevi.  
 Dl. Grădinaru – câți ani au geamurile și anveloparea? Să facem altceva cu banii 
ăștia, nu acest proiect. 

 Dl. Primar – vă rog să urcați pe școală și să vedeți tabla cât este de veche. 
Dl. Grădinaru – eu nu voi participa la vot. S-au reabilitat aceste școli de 3 ori. Nu îmi 

convine. 
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Înainte de vot, în timpul discuțiilor vine și dl. Consilier Stoian Andrei. 
 
Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
Se aprobă cu  9 voturi pentru. Dl. Grădinaru nu participă la vot. 
Nemaifiind discuții, se trece la punctul 9 al ordinii de zi: 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea DALI și a indicatorilor tehnico-economici 
aferenți obiectivului de investiții „Creșterea eficienței energetice a trei unități de 
învățământ din comuna Leorda, județul Botoșani” 

 
Dl. Primar – prezintă proiectul de hotărâre. Este pentru proiectul cu reabilitarea 

școlilor. Cofinanțarea este de 2 % din valoarea proiectului, din bugetul local. În cazul 
în care nu vom putea prinde și extinderea toaletelor în proiect, vom suplimenta din 
bugetul local. Consultantul și cu proiectantul și toți cei care au făcut studiile, până la 
semnare contrect de finanțare, nu se plătesc. Dacă dvs. îmi aduceți o factură plătită eu 
plec acasă. 
 Dl. Grădinaru – dacă ași vrea să vă arăt o factură decontată de primăria leorda, de 
500 de milioane, la ora 8 seara, sâmbătă. Vreți să vă arăt și asta? Spuneți la cei care nu 
înțeleg, nu mie. 
 Dl. Primar – nu există plată factură la 8 seara și sâmbătă pe deasupra. 
 

Se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată. 
Se aprobă cu  9 voturi pentru. Dl. Grădinaru nu participă la vot deasemenea. 
 
 
Ordinea de zi fiind epuizată, președintele de ședință declară închise lucrările. 
 
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                          SECRETAR GENERAL COMUNĂ,  
LUCA PETRONELA                  LUNGU CORNEL 


